XXX. Præterire non debeo cl. nuperrimi historici Langobardie minoris, seu ducatus Beneventani (Pratil. tom. II, p. 196 seq.) animadversionem ad verba illa Ludovici II in ep. ad Basilium: « Quorumque gentem et Urbem divinitus gubernandam,

et matrem omnium Ecclesiarum Dei defendendam aliquo sublimandam suscepimus. » Putabat scilicet vir cl. Romanum cum ejus ducatu in potestatem Romm. ponti. venisse ex Ludovici Pii cessione, quod falso esse Cod. Car. epistolis planissime demonstravi. Nihilominus veritatis amore impellente : « Non itaque, inquit, Ludovicus Pius Aug. Romanæ urbis dominium aliquod sibi reservarat in celebri illa Constitutione, sive donationis Diplomate (quod pene omnes, etiam H. Grotius, P. Marca, Labbeus, aliquique Galliarum, et Germanicæ scriptores, tanquam veram, legitimam, certamque modo fatentur), in quo aperi- tissime legitur, pontifici jurisdictionem in Romanum ducatum cessisse, sibi tantummodo reservato intercedendi jure pro recurrentibus, atque pro Ecclesiæ defensione, ac tutela, quam iisdem reges sibi cum attributis juribus ac privilegiis (patriciatus nempe, seu patronatus) sibi suisque successoribus reservarunt. » Deinde ineluctabiliter argumento allato ex Testamento Caroli Magni, a Ludovico Pio ad verbum bac in re exscripto, dum tribus filiis eterque commendat, « ut curam, et defensionem Ecclesiæ sancti Petri simul suscipiant, etc., » continuo subjungit : « Hæc ideo a me repetenda duxi, ut futilia quadam argumenta, quæ nuperi scriptores afferunt, quibus Romanam urbem sub imperatorum Occidentalium dominio fuisse contendunt, diluantur, et rejecta sati hales apud Romani pontificatus vindices. » Huc placita quæcumque inventiantur, hue monumenta publica referantur necesse est, ut vera eorum sententia teneatur. Ea propter ut Caroli Magni regis missi in Leonis III causa placitum habentes, Carolusque ipse imperator coronatus in eadem causa novum placitum celebrans, non alio quam patriciis, seu defensoris munere functi sunt: ita aut imperatores, quibus jus nullum novum accessit in Urbe, preter sepe dictam communicationem potestatis in personas pontifici subditas, aut eorum missi placita, actusque alias jurisdictionis exercentes Roma, iis tantum supreme potestatis indicia præbent, qui sanctæ sedi infensi, laice potestatis assentatores, ac veritatis 28 oso- res, inexplorata penitus antiquitate, eam illustrasse sibi blandiuntur.

XXXI. Diferbuit, insciari non ausim, priscus ille ardor, qui annis amplius centum viginti Pippinum, Carolum Magnum eorumque nepotes erga principem apostolorum successoresque ejus inflammavit. Neque inveniuntur post Ludovici II obitum tot suscepti labores pro Ecclesiæ Romanorumque defensione, cum maxime necessarii essent, ut docent epistolæ Joannis VIII, qui Carolum Calvum fr. Lotharii I ac Ludovici Pii filium coronavit anno 876, et Carolum Crassum filium Ludovici Germanici ejusdem Lotharii I fratris, anno 880. Quid vero? Ex socordia ista locupletium argumentum emersit vere indolis imperatoriorum majestatis a Leone III instauratae. Nam Carolinus, qui sui muneris fere obliti erant, prætermis- sis, aliunde patrocinium Ecclesiæ quæsitus est; cumque Italie principes Widonem Spoleti ducem, atque æmulum Berengarii solemniter acclamassent Italie regem Ticini anno 889, hunc Stephanus V anno 891 Romanum accersitum imperatorio diademat ornavit; cuius filius Lambertus pari modo sequenti anno imperii consors est coronatus a Formoso, nec nisi Lambertus tyrannidem occupante, sanctæque sedi infenso, ad Carolinæ stirpis extremum, nempe Arnulphum filium Carolomanni, qui Caroli Crassi frater erat, ad momentum ista dignitas redit, ab anno 896 ad 899, idque admodum commode ad rem nostram, quippe ex juramento a Romanis huic præstito: *salvo honore, et lege mea, atque fidelitate domini Formosi papæ, quod supra est allatum (num. 25), quæ esset potestas Carolinorum Augustorum in Urbe satis patet.* Restaret aliquid explorandum de Ludovico III, Bosonis Burgundicæ regis filio ex Hirningarde filia Ludovici II quem Benedictus IV coronauit anno 909, et de Berengario duce Foroju-

A liensi, quem Eversardus comes suscepserat ex Cisla Pii Ludovici filia. At de horum utroque, ut de prædecessoribus a tempore Joannis VIII illud affirmare non dubito, quod a majorum exemplis descivere, ultimus præsentim ex iis Berengarius, qui cæsus a suis, Caroli: giorum Augustorum seriem terminavit.

XXXII. Quod certo discimus ab iisdem Augustis ad plenam renovatae majestatis indolem assequendam, in ipso actu coronationis publice legi faciebant pactum confirmationis, seu diploma, quo donationes et iu a omnia sanctæ sedis confirmabantur. Id non ex sua quisque voluntate coponere consuevit; sed juxta normam Roma missam a pontifice ad eum, qui diademat imperiali exornandus erat. In archivo siquidem sanctæ sedis donationes omnes et privilegia, seu diplomata prædecessorum 29 Cæsarum servabantur, ut passim testatum videtur est in libro Pontificale. Mitti autem consuevit istam normam testatur Joannes VIII (ep. 63) Carolomanno, qui summopere optabat imperii coronam adipisci, quam frater ejus Carolus Crassus est assecutus: « Legatos, inquit, ex latere nostro ad vos solemniter dirigemus, cunctæ pagina capitulariter continent, quæ vos matri vestre Romane Ecclesiæ, vestroque protectori beato Petro apostolo perpetualiter debetis concedere. » Neque alia putanda est, quam quæ a Ludovico Pio primum facia sancto Paschali, eidem pontifici a Lothario filio confirmata erat; a Ludovico II Leoni IV, siblicè a Carolo Calvo. Namque alibi (ep. 84) Carolo Crasso imperatori nuntiari cupit Romanas calamitates: « Nobis, inquiens, apud beatum Petrum consistentibus (in civitate Leonina, cui nouum accesserat urbis nomen) nullam urbis Romæ potestatem a piis imperatoribus beato Petro principi apostolorum ejusque vicariis traditam habebamus. » Quibus verbis hand dubie lenocinatur imperatori, cuius opem implorat, nam Romam pontifici nemo concesserat, ut est demonstratum in Cod. Car.; at Ludovicus Pius una cum cæteris Romane Ecclesiæ juribus Romam etiam complexus erat, ad cuius normam tres Augusti successores suum quisque diploma composuit: quod satis suit Joanni, ut traditam a piis imperatoribus Romam profiteretur. Quemadmodum Carolus Magnus et Ludovicus Pius inter principes bene de Romana Ecclesia meritos Carolum Martellum recensent, quia legationes a Gregorio III accepérat, quis rogabatur, in maximis Urbis angustiis, ut illi optularetur.

XXXIII. Pontificem autem non latuisse, quibusnam regibus, Augustis acceptæ referrentur donationes Romane Ecclesiæ factæ, concilium comprobat, in quo anno 877 electionem coronationemque Caroli Calvi superiori anno a se peractam confirmari voluit (Labbe, *Conc. tom. IX*, p. 295). In eo siquidem meritis prosequitur laudibus Carolum Magnum « qui remprælia auxit, victoris dilatavit, sapientia decoravit. Qui cum omnes ecclesiæ sublimasset, semper hoc ei erat in voto, semper in desiderio, sic ut in gestis, quæ de eo scripta sunt, legitur, ut sanctam Romanam Ecclesiam in antiquum statum et ordinem reformaret. Unde et hanc multis honoribus extulit, multis munificentis et liberalitatibus ampliavit; adeo ut amissas olim urbes ei restituisset, et ex regni quoque sui parte alias non modicas contulisset. Sed pauca dicta sunt, nisi quæ circa religionis incrementum gessit, magna et sublimia memorentur, etc. » Deinde veniens ad Ludovicum Pium, nullis 30 ex capitibus eum commendat, sed nullam ab eo civitatem esse traditam memorat: « Cujus, inquit, filius divæ rec. Hludovicus max. imp. pater hujus a Deo electi principis Caroli semper Aug. patrum solium adeo religione imitatus, pietate laudabiliter æmulatus est, ut et paterna divini cultus vota, et erga prælatam principalem Ecclesiam liberalitatis insignia pius natus æquipararet, et roboraret (en tibi Ludovicianum diploma omnia confirmans, nihil addeus); sed et uberioribus beneficiis et dapsilibus bene-

sicutiis ut hæres gratissimus ampliaret. » Idemque Joannes mensibus aliquot, postquam imperatori lenocinatus, ut aiebam, Romam liberalitate Augustorum in Ecclesiæ potestatem venisse affirmabat, concilio Tri cassino II una cum Lullo. ico Balbo interfuit anno 878 (*Ibid.*, p. 308). In eo autem, « promissio regum lecta est, et sacramenta quæ Pippinus et Carolus obtulerunt beato Petro apostolo lecta sunt : » quia videlicet de excommuni. icandis Ecclesiæ rerum invasoribus agebatur. At quatuor Caroli successorum diplomatæ, quippe quæ nullam præseferabant donationem propriam, sed jura tantum vetera confirmabant, nullatenus memorantur. Tamen si ab unoquoque Augusto antequam diadema susiceret, seu imperator fieret, diploma hujusmodi dari consuevit ambigi nequam potest.

XXXIV. Profecto si pactum istud confirmationis ab ullo Augustorum prætermiti potuisse, nec Wido, nec Lambertus, nec Berengarius, quorum nil intererat, quid Carolingii gessissent, præterea ad sublimè illud fastigium præpotentia ac rebus prospere gestis pervenerant, omisissent. Nihilominus laudabilis hujus consuetudinis iidem perspicua testimonia præbent. Et vero concilium Raveunæ celebratum est anno 898 ab Joanne IX, cui intererat Lambertus imperator, qui eodem anno in venatione equo lapsus interit (*Ibid.*, p. 507). Pontifex atque imperator vicissim constitutiones edunt. Inter pontificias, quæ hoc spectant (cap. 6 seqq.) sunt hujusmodi : « Ut pactum, quod a be. me. vestro genitore domino Widone, et a vobis piissimis imperatoribus juxta præcedente consuetudine factum est, nunc reintegretur et inviolatum servetur. De locis autem, atque rebus, quæ in eodem pacto continentur, præcepta nonnulla illicita facta sunt, quæ petimus, ut in eadem synodo terminentur, et quæ non recte facta sunt præcepta, corruptantur. Ut patrimonia, seu suburbana, atque masse, et coloniae, necnon civitates, quæ contra rationem, quasi per præcepta largita sunt, petimus reddantur. » A Berengario vero non solum diploma consuctum fuisse editum, sed etiam ipsa in solemnitate 31 coronacionis publice lectum fuisse, testatur anonymous Augusti ejus panegyrista ap. Leibnitium (*Script. Brunsv.* tom. I, p. 253). Enarrata siquidem illius coronatione per manus pont. Joannis X, die sancto Paschatis an. 915, prosequitur :

... Facta silentia tandem
Lectitati Augusti concessos munere pagos
Presulsi obsequio gradibus stans lector in altis;
Cesare quo norint omnes data munera; prædo
Ulterius pavesat sacras sibi sumere terras.

Quamobrem tuto affirmari posse videtur Carolingiorum omnium diplomata hunc sibi locum vendicasse in celebritate coronacionis, cuius ritum opportunius describam dissertatione vi, cum de Codice Rudolphino sermo erit. Secus esse de diplomatis Augustorum Germaniae compertum erit § sequenti.

XXXV. Prædictorum autem quinque Caroli Crassi successorum, qui hujus finem inglorium anno 888 ineunte exceperunt, non ea præcipua laus est, suo unumquemque diplomate jura Ecclesiæ omnia confirmasse. Ita maxime attendi debet, quod regno Italiae inter se diviso atque in factiones distracto, qui eos inter potentior videbatur, spondebatque se Ecclesiæ defensionem suscepturum, Romam a pontifice accessitus diadema imperiale adeptus est. Quod si eorum nullus eam dignitatem sibi armis asseruit, sed a pontificibus patrocini spe illectis, impense quesitam obtinuit, imperialis igitur majestas, quam Leo III instauravit in Occidente, per pontificiam coronacionem invenunda erat, neque alter ad sublimè istud fastigium poterat perveniri. Quamobrem toto culto aberrat Goldastus (not. ad cap. 28 Eginh.) cum Sigeberti, qui tribus fere sæculis post renovatum im-

A perium floruit, auctoritatem ollicit Eginhardo occasio testi. Verba Sigeberti sunt : « Romani, qui ab imperio Constantinopolitano jamdiu animo descreverant, nunc accepta occasionis opportunitate, quia mulier exceccato imperatore Constantino filio suo eis imperabat, uno omnium consensu Carolo regi imperatoria laudes acclamant, eumque per manus Leonis papæ coronant Caesarem et Augustum appellant. » Quam opinionem recentiores nonnulli obviis ulnis amplectuntur, minus adverteentes hunc hominem fuisse infensissimum sancto pontifici Greg. VII, ut demonstrant eruditæ adnotator Operum *sancit Anselmi* (ad ep. 56, lib. 1, p. 557), ac Bellarminus (*de Scr. Eccl.*) et præsertim Baronius, qui pluribus in locis eum carpit, atque Henrico IV addicissimum fuisse evidenter comprobat, falsumque in plurimis, impostorem, 32 ac schismaticum suggillat. Quare illud mirandum subit, scriptores catholicos non pudnisse hujusmodi hominis auctoritate res Romanorum infirmasse. Equidem veram certamque indolem renovati imperii monumentis veterum patefecisse arbitror; præterea fontes indicasse unde ex eruditis nonnulli opinione falsas derivarunt, satis mihi est ad easdem rejiciendas. Venio nunc ad ita factæ atque institutæ inaestatis imperiorum translationem ad Germanos, quæ quidein nonnullas mutationes passa est; de illius tamen indole nihil omnino mutatum fuisse compertum atque exploratum erit. Præmitti autem oportet statum, seu conditionem Urbis, quæ hanc translationem processit, ut clariora sint quæ deinceps dicenda erunt.

§ IV. — *De translatione imperii ad Germanos, ab Joanne XII facta anno 962.*

XXXVI. Quæ vidimus a Romanis inverta esse iuramento, quod imperatori prestare consueverunt (sup. n. 25), *salvo honore, et lege mea, atque fideliitate domini N. papæ..... nunquam me cum aliquo homine sociabo..... Hanc ciritatem Romam ipsi N. non tradam*: supremam quidem pontificis potestatem, cuius particeps per coronationem siebat imperator, testatur; at simul potentiam Romanorum, corumque administrationem reipub. luculenter designant. Quare in monumentis ejus temporis ac præsertim in Libro Pontificali, primates et proceres summis affectos honoribus videmus, tam laicos quam ex clero. Hujus orationis sunt celebres ii septem, qui judices, et palatina officia nuncupantur: primicerius, secundicerius, nomenclator, arcarius, primus defensor, sacellarius, et primiscrinus, qui frequenter occurunt in Cod. Carolino. Ad laicos vero quod spectat, eminentissimos duces et consules Codex Carolinus suppeditat (ep. 59, 60, 67; al. 49, 73, 69), magistros item militum cum eodem honoris titulo, ac præ aliis superistam, qui Luitprandi continuatori (*H. st. Imp. et Reg. lib. vi, cap. 6*) est primatum omnium primus: « Ex primatibus, inquit, Romane civitatis Stephanus filius Joannis superista; » post quem alias decem numerando recenset. Quin etiam Liber Pontificalis (sect. 554) appellat « Romane urbis superistam» quam dignitatem, sive officium cum magisterio militum conjungit, atque palatii, et Romane urbis superistam nullo discrimine eundem 33 nuncupat: « eminentiss. magister militum, et Romani palatii egregius superista, et consiliarius. » Ex quibus supremo principi Romano pontifici subjecta esse officia plurima, ut regibus Francorum in suo regno, plenum sit; unde viri que gubernatores urbium, militumque duces assumi, necnon legationes in gravioribus rebus adornari moris fuit. Nil autem melius comprobat quid Romani isti primates possent, quæque eorum partes in administratione essent, quam vacatio illa imperii per octo et triginta annos ab emortuali Berengarii 924 ad 962, cum Otto Magnus imperiale diadema est assecutus a J. anno XII. Romanus quippe invitum nullum ex Italie re-

gibus, quorum series non defecit, licuit pontificibus ad imperiale dignitatem sublevare.

XXXVII. Et vero præpotentia Tusculanorum comitum, que sub fluem noni seculi Arnulpho adhuc superstite emergens, dum magni duo amuli Ludovicus III et Berengarius de regno Italie decertabant, adolevit, ac denique in tyrannidem apertam erupit, horridam Romæ ipsius faciem representat. Quam equidem spectari malo apud Luitprandum et Baroniūm (ab 908, n. 5) quam ipse exponens, indigitatum illius ævi relator fieri, ut potentiae Romanorum testimonia in medium afferam. Summa duntaxat capita excurrat, que ad novam imperatoris majestatis institutionem juxta primævam Leonis III renovationem perducant: obijiciendam scilicet Struvio atque ejus opinionis assertoribus, qui tanti principis virtute abulentes, non pro defensione sanctæ Romanæ Ecclesiæ ac Romanorum a summo pontifice creatum imperatorem fatentur, ut debent, sed ipsum per se acquisitione armis imperio potitum esse dictitant. Tusculani igitur comites, usurpatæ tyrannie, ad sanctuarium quoque manus impias extendere non dubitarunt. E sua enim stirpe inceptos plerumque homines, et, si Luitprando fides, viro genitos, viii sequi mancipatos ad principis apostolorum secem evdere non sunt veri, ut tutius potiri rerum perseverarent: ita ut, præter fidem d'positum, adversus quam portas inferi non prevalituras infallibili divini Salvatoris oraculo edocemur, omnia pessum ierint. Celebres sunt præcipue senatrices illæ Theodora senior et junior, Marocia, ac Stephania, quæcum opera tantæ indignitates perpetrabantur. Harum quippe artibus, qui Petri successores eligebantur, nulla fere auctoritate in civilibus rebus usi sunt. Fædo in hoc rerum statu Hugo rex Italie Marociam, viro ejus mortuo, nempe Widone Alberici marchionis et comitis Tusculani filio, uxorem duxit, cumque ea ex Adriana Mole dominatus est Romanis, ut antea fecerat Theodora Marocia mater. Nec 34 tamen diu; nam Albericus junior Alberici filius levè ex causa in vitricum Italie regem Romanos commovit. Quamobrem hic fuga elapsus vix tandem redemit pacem Alda filia sua cum Alberico in matrimonium conjuncta. Alberici ejusdem filius Octavianus anno 956 achuc impones pontificatum invasit. Tunc vero doliæ ex capite Urbis dominus, cum a Berengario Italie rege ejusque filio Adelberto multa indigna passus esset, Ottonom Germanie regem in Italianum cum exercitu accersivit, cumque Ecclesiæ et Italiam maxime defensorem expertus, imperatorem creavit anno 962.

XXXVIII. De Italie regis expulsione insigne suppedit testimonium Frodoardi (an. 955), qui refert quemadmodum Rhemensis ecclesiæ missi, Roma redeuntes cum pallio pro Artaldo archiepiscopo, cunctiant, Joannem (XI) papam filium Maricæ, quæ et Marocia dicitur, sub custodia detineri a fratre suo nomine Alberico, qui matrem quoque suam Marociam clausam servabat, et Romanum contra Hugonem regem tenebat. De Alberici autem et Romanorum consilio post regis expulsonem Blondus (Dec. 2. lib. 11) hac narrat: « Roma enim duo consules ex nobilitate quotann s' tunc siebant, qui ad vetusti consulatus exemplar summe rerum praesent, et prefectus item ex nobilitate creatus populo jus dicebat. Ex plebe autem creati singulis annis duodecim, quibus decarconibus erat appellatio, senatus rices in conciliis et deliberationibus obtinebant. » Quam rerum administrationem principio etiam seculi sequentis obtinere testatur Ditmarus apud Leibnizium (*Script. rer. Brunsv. tom. I, p. 400*) Henrici I coronationem enarrans: « Decursis a Dom. Incarn. post millenarii plenitudinem numeri anni tridecim, et in subsequentis anni secundo mense, ac hebdomada tertia, anno autem regni ejus teriodecimo, et die Dom. ac vi Kal. Mart. Henricus Dei gratia rex inclitus a senatoribus duodecim vallatus, quorum

A sex rasi harba, alii prolixa mystice incedebant cum baculis. Itaque Joannes ad Petri cathedram ascendens hujusmodi administrationem invenit Romæ a suo genitore, Romanisque primatibus institutam; cumque in uno eodemque homine, divino consilio coniungerentur invasio principatus et principis legitimi potestas, quod Agapitus II ante annos decem non potuit, facili negotio ejus successor Joannes perfecit. Otto siquidem potentissimus Germanie rex ab illo etiam pontifice invitatus advenit, iterisque victoriis Italiana a Berengarii ejusque filii tyrannde liberaverat. Cum vero, iuxta pontificis ejusdem vota, in Urbem progressurus esset, per Albericum, 35 Romanosque non licuit, ut testatur Flodoardus apud Pagium (952, n. 1): « Otto rex legationem pro susceptione sui Romanum dirigit, qua non obtenta, cum uxore in sua regreditur. »

XXXIX. Secus accidit Joanne pontifice, ut Luitprandus integer atque oculatus testis affirmat, cuius verbis (lib. vi, cap. 6) lobet rem totam, quemadmodum se habuit, enariare: « Regnabit, imo steventibus in Italia, et, ut verius fateamur, tyrannidem exercentibus Berengario atque Adelberto, Joannes summus pontifex, et universalis papa, cuius tunc Ecclesia supradictorum Berengarii atque Adelberti saevitiam erat experta, legatos sanctas Romanæ Ecclesiam Joannem videlicet card. diaconum, et Azzonem scribarium sereniss. atque piissimo tunc regi, nunc Aug. Cæsari Ottoni destinavit; sui plieiter litteris et regum signis orans, quatenus pro Dei amore sanctorumque apostolor. Petri et Pauli, quos delictorum suorum cupierat esse remissores, se sibiique commissari saeculam Romanam Ecclesiam ex eorum fauibus liberaret, ac saluti et libertati pristine restitueret. . . . Qui tanto Berengarium atque Adelbertum celerius regno expulit, quanto evidenter constat, quod commilitones Petrum et Paulum sanctissimos apostolos habuit. Bonus itaque rex dispersa colligens et coacta consolidans, quod cuique proprium fuit, restituit. Dehinc Romanis similia facturi adiit, ubi miro ornatu miroque apparatu susceptus, ab eodem summo pontifice et universalis papa Joanne unctionem suscepit imperii. Cui non solùm propria restituit, verum etiam ingentibus gemmarij, auri et argenti innumeribus ipsum honoravit. Jusjurandum vero ab eodem papa Joanne supra pretiosissimum corpus Petri, atque omnibus civitatis proceribus, se nunquam Berengario atque Adelberto auxiliaturum, accepit. Post haec in patriam properanter repedavit. Simile juramentum, si meministi (sup. n. 25), Romanis praestiterunt Arnulpho. Quare ambigi non posse videretur, quin proceres formula ea' em usi sint: *Salvo honore et lege mea atque fidelitate domini Joannis.* (De juramento praestito a pontifice similia proferre nemo ausit; summus enim princeps alii principi, quem sua potestatis facit participem in subditos, non fidelitatem seu subjectionem jurat, sed sacramento pollicetur, se illius hostibus non adhæsurum). Luitprandus autem ne Romanos quidem alio sacramento usos esse affirmat. Utroque juramento mihi in modum atutuntur scriptores apostolicæ sedi infensi, ut, pontificis auctoritate depressa, imperiali 36 plus aequo elevent: propterea res communis aggredienda erit, ut quanto dissident intervallo a veritate patesciat.

XL. Cum pontifex Joannes de imperatoria maiestate ad Germanos transferenda cogitaret, nos de improviso tanti momenti negotium peragendum censuit, ut Leo III; alia enim tempora erant, alii mores. Sed per legatos suos, quod ex consequentibus liquet, duo sacramenta proposuit magno regi, quorum alterum pontifici, populo Romano alterum præstandum ab illo erat, antequam imperiale diademata susiceret; ita tamen, ut pontifici sacramentum faceret per suos nuntios, antequam profici seretur Romanus versus, quod postea per se ipse, ut colligitur ex more successorum, in solemnitate coronatus

repetere. Pari modo Romanis semel ad radices montis Marii, iterumque Leoninam civitatem ingrediens Romanorum reges alii sacramentum praestitisse vetera monumenta testantur. Ex praestantissimo codice Albiniano primum Ottonis sacramentum suscepit, locusque ipse, ubi servatur autographum: « *Juramentum nuntiorum Ottonis futuri imperatoria, quod est in Saxonia in monasterio, quod dicitur Lüneburg.* » Donuno Joanni pape XII rex Otto per nos promittit et jurat per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et per hoc lignum vivifice crucis, et has reliquias sanctorum, quod si permittente Deo Romanam venerit, sanctam Rom. Ecclesiam, et eundem dominum Joannem papam rectorem ipsius exaltabit secundum suum posse, si vivum eum invenerit. Si autem, eum qui erit [et nunquam vitam, aut membra, et ipsum honorem quem habet] sua voluntate et suo consensu, aut suo consilio, aut sua exhortatione perdet neque ipse, neque aliquis successorum ejus. Et in Roma nullum placitum, aut ordinationem faciet de omnibus, que pape et Romanis pertinent [sine tuo consilio]. Et quidquid in nostram potestatem de terra sancti Petri pervenerit, tibi reddam]. Cuiuscumque autem regnum Italicum permitte, jurare faciet illum, ut adjutor sit domino pape, et successoribus ejus ad defendendam terram sancti Petri secundum suum posse. Sic adjuvet Deus eundem dominum regem Octonem, et hec sancta Evangelia, et hec sacrosancta sanctuaria. » Semel et iterum supplevi ex Gratiano (dist. 65, c. 55. Tibi Domino) quæ certo videntur desesse in apographo, quod Romæ nactus fuit Albinus, tum quia Baronus (960, n. 4) aliique eruditio omnes, ne annalisti quidem Italo excepto, illud solum noscentes, religioni habuerunt quidpiam de eo detrahere, tum 37 quia successores Ottonis, quod majus est, quidquid Albiniano deest, per suos legatos expresse- runt.

XLI. Huc accedit Luitprandi, seu mavis ejus continuatoris synchroni testimonium omni exceptione in iugis (lib. 6, cap. 6) qui narrat quemadmodum Otto pontificis nuntiis querentibus obsideri sancti Leonis oppidum in monte Feretranio, quod sanctæ sedis juris erat, reposuit: « Omnem terram sancti Petri, quæ nostra potestati subiecta est, Ecclesie promissimus reddere; atque id rei est, quod ex hac munitione Berengarium cum omni familia pellere laboramus. Quo enim pacto terram hanc ei reddere possumus, si non prius eam ex violentorum manibus eriptam potestati nostræ subdamus? » Quamobrem dubitari non potest quin Albinus in apographum incidet minus accuratum. Cur autem istud a me præfatur alii ab eruditis omnibus accepto, causa est Gratiani licentia in veteribus monumentis proferendis. Quamvis enim rei summam non attigerit, ea de verbo ad verbum exprimere, ut debuit, minus laboravit. Quid enimvero necesse erat legatos Ottonis delegata principis potestate exuere, ut ipse princeps loqui eorum ore videretur? Nullum ex ejus successoribus reperire erit, qui hujusmodi exemplum sit secutus. Bono autem omni prodiit ex monasterio Lüneburgensi sancti Michaelis in Saxonia sacramentum Ottonis Saxonis, princi ex Germania imperatoris, quo editum a Gratiano ratum firmisque esse monstratur. Quamvis enim nulli eruditorum unquam in dubium venerit, locupletius tamen testimonium jurisconsultis Germanicis afferendum erat, ut vera indoles imperii ad Germanos translati teneretur. Non igitur Romanum imperium a Carolo Magno acquisitum, deinde ab Ottone Magno denro vindicatum, perpetuoque jure cum regno Germanico ita conjunctum, ut et ueniam suam in istud transulerit, ut constanter omnes docent; sed Italia a tyrannide illius regum vindicata, Romamque ditionis ac præcipue pontificis suscepta defensio et Carolo et Ottoni dignitatem, seu majestatem imperatoriam peperere. Hoc tamen inter aliumque magnum regem discrimine, quod Carolus

A de improviso per manus pontificis coronatus, dictusque imperator fuit, Romanis tantum patronum seu defensorem acclamantibus, Otto autem ad tam sublimi fastigium non pervenit, nisi premisso jure, de quo loquimur, pontifici; alioque Romanis, de quo mox breviter dicam, fusiusque agam infra (Diss. 6).

XLII. Est profecto quod mirer, Conringium minime intellexisse hanc indolem ex paucis Leonis III epistolis, quas semel et iterum publicans 38 Augusti tantum nominis sategit. Attameo Leo testatus erat (epist. 5) Carolo Augusto, vestram expectamus defensionem, et consolationem . . . vestra imperialis defensio ubique multipliciter resonat. » Et alibi (ep. 8, al. 3) profluet se cum suis sacerdotibus Deum orare, ut Carolum ad exaltationem et defensionem Ecclesie per longa annorum curricula conseruare et protegere tueat. De propria autem dominatione agens (ep. 8) primum dolet a Francis hominibus regalialia Exarchatus usurpari in singulis civitatis: Secundum quod solebat dux, qui a nobis erat constitutus . . . Unde ipsi duces minime possunt suffragium nobis plenissimum presentare. Et alibi (ep. 2, al. 10) cum palatii Ravennatis reditus invaderentur: Quæsumus, inquit, vestram imperiale clementiam, ut sic de vestra a Deo accepta donatione, quam predicto Dei apostolo obtulisti, peragere jubatis, quatenus in nulla minuatur parte; sed maxime per vestrum laboriosum certamen firma, atque stabilis, et incuccusa perennis temporibus persistere valeat. Kursusque alibi (ep. 3, al. 1) de iisdem civitatibus Exarchatus: Oblatio, ait, quam dulcissimus genitor vester dominus Pippinus rex beato Petro apostolo obtulit, et vos confirmastis. Haec vero amendant jurisconsultorum imaginationes, qui Octavianii aut saltem Constantini temporibus, Caroli et Ottonis ætates æquiparando, imperium ab utroque armis quæsitiū arbitrantur. Noa regiones et provinciae Romanum imperium constituebant, sed rex quicunque a Romano pontifice imperiali diademate redimitus, ditionibus suis pluribus paucioribus, Italie regnum seu Langobardiam, Etruriam, et Spoletanum ducatum adjungebat, que cum terram sancti Petri, seu ditionem ecclesiasticam sere circumscrivant, promptiore pontifici, et sancte sedi defensionem pollicebantur.

XLIII. Quamobrem doctissimus abbas Codefridus (Chron. Codw. tom. I, l. II, c. 1, p. 419) ne reges quidem Romanorum appellatos animadverxit Germanica reges, ante Italicis regni possessionem: « Si hunc, inquit, exactius consideremus regis Romanorum titulum, nec ab Ottonianis imperatoribus unquam, nec etiam in temporibus sequioribus ante actualiēm lizili regni possessionem adhibitus. » Et inferius (ibid. cap. 3, p. 163) ubi sermo est de Magno Ottone: « Observandum est, ait, nec reges nostros anteriores, Couradum scilicet et Henricum, nec Ottouem I antea susceptam Romæ coronationem, e. sic ante obtinenti imperium, cum sceptro ullo in sigillis representari: » multisque ad rem probandam allatis, diligenterissimus hic monumentorum 39 veterum scrutator (ibid. p. 166) definire non dubitat in hunc modum: « Ex quibus omnibus firmiter concludeundum est, Ottonem I ante susceptam Romæ coronationem solo regis titulo in plurimis simpliciter, in nonnullis diplomaticis cum quibusdam additamentis, usum fuisse. » Eamdem rem compertam habuit annalista Italus diplomaticum et chartarum auctoritate; quapropter in annalibus passim, præcipue an. 1433, 1493, 1519, asserat nulli regi Romanorum imperatoris nomen tributum iuveniri ante susceptam Romæ coronationem de manu pontificis. Ille est, quod in ancipiis illa Germania regum electione, Philippi scilicet atque Ottouis, Inno-centius III (de Negotio Imp., ep. 50, 53, 92) Germanos rem certam edocens: « Etsi, inquit, alibi coronam regni recipiat, ab apostolica tamen sede ultimam manus impositionem, et coronam imperii recipit imperator. » Pari modo Langobardis propinquus exca-

plum Lotharii II ducis Saxoniae, et Conradi fratris Friderici ducis Sueviae, utriusque electi: Romanus, ait, pontifex Lotharium coronavit, et imperium obtinuit coronatus. » Regibusque ipsis Germanie usque adeo persuasum erat hanc veram esse indolem reinvati per Leonem III imperii, ut non pauci, praesertim e Suevica stirpe, sanctae sedis osores pravitate suam dissimularint, quoad coronam assequentur, et Henricus IV ac Ludovicus Bavarus pseudopontifices erari curaverint, ut aiebam supra (num. 21), a quibus imperiale diadema susciperent, quod est testimoniū omnium locupletissimum.

XLIV. Neque coronatio tantum Germanos Carolingiorum similes fecit, verum electio ipsa, ante constitutam certam eligendi formam consilio Romani pontificis post Fridericum II seculo tertiodicino. Et suae, cum Otto III novi aliquid deliberare presumpserit super electione futuri imperatoris, conivente Gregorio V, tum quia regis ejusdem stirpis erat, tum quia Augusti opera ad summum fastigium ascenderat, Benedictus VIII, teste Glabro apud Baron. (1013, n. 5), sanctionem istam edidit, qua primaevam indolem imperii confirmavit: « Ne quisquam audacter imperii Romani sceptrum preproperus gestare princeps appetat, seu imperator dicit, aut esse valeat, nisi quem papa sedis Romanae morum probitate delegerit aptum reip. eique commiserit insigne imperiale. » Quæ quidem Constitutio ab sancto imperatore Henriede roborata est praelato sui exemplo, cum sequenti anno coronam imperii ab eodem Benedicto obtinuit. Rem narrat Ditmarus apud Leibnitium (*Scr. rer. Brunsv.* tom. I, pag. 400) conceptis his verbis uni annalisti **40** Italo (an. 1014) minus perspicuis: « Cum dilecta suinet conjugi Conegunda ad ecclesiam sancti Petri papa exspectante venit, et antequam introduceretur, ab eodem interrogatus, si fidelis vellet Romanæ patronus esse et defensor Ecclesie, sibi autem suisque successori bus per omnia fidelis, devota professione respondit. Et tunc ab eodem inunctionem et coronam cum connectali sua suscepit. » Quem Ditmari locum recte Nat. Alexander (sæc. xi, c. 9, art. 4, p. 617) interpretatus: « Jurata prius, inquit, Romanæ Ecclesie ipsique Benedicto ac successoribus fidelitate ac defensione, ut Ditmarus initio libri septimi testatur. » Unus annalista Italus aut non sensit, aut sentire noluit, rem esse de promissione seu professione in ceremoniis libris celebri, quam Carolingii quoque super gradibus basilice sancti Petri einidire consueverunt. De qua licet opportunius agendum sit, cum tamen doctissimus Mabillonius et ipse interpretans allata verba Ditmari (*Mus. It.* tom. II, p. 216) minus recte aliram, Carolingios haud dissimili formulis usos esse, professionum discrimen hic in auctoritate proponam necesse est.

XLV. Formula professionis qua usi sunt Carolingii exstat in antiquo illo Ordine apud Mabillonium (*ibid.* p. 215) et ap. Martene (*de ant. Ec. Rit.* lib. II, c. 9) parvo cum discrimine sic expressa: « Promissio imperatoris. In nomine Christi promitto, spondeo, atque pollicor ego N. imperator coram Deo, et beato Petro, me protectorem et defensorem esse hujus sanctæ Romanae Ecclesie in omnibus utilitatibus, in quantum divino fultus fuero adjutorio, secundum scire meum et posse. » Eamdem aliquantulum variam ven. Baronius (800, n. 7) jampridem in sacros Annales retulerat iurandum appellans, quo Carolus et posteros usos esse contendit, ne hiscense quidem Pagio. Evidenter video Leonem III (ep. 2, al. 10) loquendi generi usum esse, quod Adrianum minime adhibuisse deprehendi: *Qui vos, inquit, in suis utilitatibus defensores constituit, que a professione non multum ab ludunt.* Præterea animadverti professionem *imperatoris* nuncupari, atque *imperatorem* professionem illam emittere, quod unius Carolo, qui de improviso coronatus dictusque imperator fuit, convenire potest. Quamobrem Baronii

A opinionem amplector, promissionemque istam, seu iurandum Carolo Magno ascribo. Secus est de Caroli successoribus; hos enim haud nomen imperatoris usurpasse ante coronationem constat ex litteris Lotharii supra allatis (num. 24) ad patrem suum Ludovicum Plum: *benedictionem, honorem, et nomen suscepit imperialis officii*, quibuscum vetera omnia monumenta concinunt, ut suo loco planum fieri. Hac tantum **41** in re cum Carolo illis convenisse intelligo, quod professionem, seu juramentum a sacramento Germanorum admodum diversum emiscerunt, ii saltem, qui ex Caroli progenie orti, vere posteri cum Baronio appellari possunt. Postremi enim reges seriei Carolingiae videntur et ipsi sacramentum fidelitatis præstitisse, tametsi documentorum inopia pro certo affirmari nequeat.

XLVI. Quod omni procul dubio affirmandum est, Germanie reges imperialia insignia non assequebantur nisi sacramentum fidelitatis præmisso, quod in Ordine, seu Cæromoniali ad annum 1046 spectante (infra diss. 6, n. 24) sic fluit: « In nomine Domini nostri Jesu Christi. Ego rex N. Romani. et futurus imperator Romanorum promitto, spondeo, pollicor, atque per hoc Evangelia juro coram Deo, ac beato Petro apostolo, et beati Petri apostoli vicario domino N. papæ fidelitatem, tuisque successoribus canonice intrantibus, meque a modo protectorem ac defensorem fore hujus sanctæ Rom. Ecclesie, et vestra persone, vestrorumque successorum in omnibus utilitatibus, in quantum divino fultus fuero adjutorio, secundum scire meum ac posse sine fraude ac malo ingenio. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei evangelia. » Num Otto Magnus cæterique Ottones duo, filius nempe et nepos, sacramentum hujus simile ediderint, preter allatum *Tibi Domino;* an successor Ottonis III, sanctus Henricus omnium primus fidelitatem sit pollicitus, incomptum mihi esse fateor. Creditu tamen proclive est, sin verbis iisdem, nam titulus regis Romanorum non conveniebat Ottonibus, sententia eadem pollicitos esse fidelitatem. Cum enim de transferenda imperiali dignitate in potentissimum regem Ottонem a pontifice et Romanis primatibus deliberatum fuit, non temere tantum negotium pertractatum fuisse iam dixi (num. 40); magis autem ac magis confirmatur juramento alio quod Romani exegerunt ab imperatore electo, antequam diadema imperiale suscepturus, civitatem Leoninam ingredieretur; nam neque Germanie regem ad iurandum faciliorem, nec Romanos ad id petendum audacieores reddere alia poterat quam translate hujus dignitatis occasio, cum duodequadraginta jam annis duplice potestati morem gerere desueverant. Præterquamquod idem Magnus Otto non solum a pontifice, sed etiam ab omnibus civitatis proceribus, se nunquam Berengario, atque Adelberto auxiliarios, iurandum accepit, ut Luitprandus testatur: quare ut pontifex, ita et proceres a rege Ottone juramentum exegisse ambigendum non videatur.

XLVII. Certe in antiquissimo illo Ordine anni 1046 exstat duplex id juramentum Romanis præstitum ab Henrico III Germanie rege, et in actis coronationis Henrici V apud Baronium (1111, n. 5) legitur: « Duo iuramenta ex more fecit, unum juxta ponticulum, alterum juxta porticus portam populo fecit. » Quæ quidem consuetudo ad Henricum IV non resurserit, quia non fuit coronatus; multo minor ad Henricum III qui, cum Romæ es. et, duo illa iuramenta alibi præstitit. Consuetudo igitur, seu nesciuntur in actis laudatur. Ea vero unde melius repetatur, quam a translatione imperii ad Germanos, non video. Quamobrem, tametsi conjecturis indulgere non soleo, mihi tamen persuassimum est rei certæ originem ista certiore inveniri non posse. Cæterum animadverteri debet, quod promissio, seu professio Carolingiorum, in area super gradibus basilice sancti Petri solebat fieri; at sacramentum

Germanorum per saeculum xi fieri cœptum est in oratorio sancte Mariæ in Turri. Ibique repeti consuevit sacramentum per nuntios prestitum; talis enim locus prescribitur in cœrimoniali libro veteri, quo usus est Clemens V (ap. Raynaldum 1311, n. 14) tametsi idem pontifex permitit arbitrio electi imperatoris renovationem sacramenti per nuntios prestiti alterutro in loco, dummodo non omitatur. Renovet etiam sacramentum per suos procuratores prestitum suæ approbationis tempore coram nobis, secundum tenorem superscriptum. Et si in adventu suo in gradibus, ubi eidem tu et legatus obviabit, antefat. s renovationem predictam facere præcileget, contentamur. Ex eodem vero Cœrimoniali antiquo rem discimus, quæ præteriri omnino non debet. Aperta illa expressio *fidelitatis*, de qua satis dictum esse videtur, desuevit post Henricum III, juramenti tamen formula, a Carolingiorum promissione diversa et in ordinem coronationis relata remanente; adeoque Henricum V et Fridericu I jurrasse invenimus ex libro, nempe ex Ordine, seu Cœrimoniali. Quod si in Cœrimoniali libro, quem Clemens V Avenione Romam transmisit pro Henrico VII coronatione, jurandi verbum desiderabatur, id factum puta, non quia juramentum exsoleverit, sed quia sacramentum, seu juramentum per nuntios prestitum, ab imperatore electo renovandum erat. Quare in Cœrimoniali etiam patricii juramentum reperitur: cuius formulæ, ut fidelitatis sacramentum dici possit, nihil aliud deest quam vox ipsa *fidelitatis* expressa.

XLVIII. Quam rem luculenter comprobat Lotharii II sacramentum, in maximis Urbanarum rerum difficultatibus prestitum, novo exemplo, 43 ante foras basilicæ Lateranensis. Celebre illud est apud Baronium (1133, n. 2), mihi autem libet ex Albiniiano codice idem proferre uno aut altero verbulo varians a schedis Vat. unde illud exscripsit Baronius: « Hoc est juramentum quod dominus rex Lotharius tempore heresis filii Petri Leonis domino pape Innocentio prestitum ante foras basilice sancti Salvatoris que Constantiniana appellatur, in die qua coronatus est ab ipso Innoc. antequam coronam acciperet, dominio Censio Frajapani [Bar. de Frajapani] juramentum computante, et Octone nepote suo ac cæteris nobilibus Romanis ibi existentibus. Ego Lotharius rex prouidit, et juro tibi domino pape Innocentio, tuisque successoribus securitatem vite, et membris (Bar. et in membris) et male captionis, et defendere papatum et honorem tuum, et regalia sancti Petri que habes manutencere, et que non habes, juxta mecum posse, recuperare. » Plenus profecto juramentum prestitere Lotharii decessor Henricus V atque Fridericus I ex libro Cœrimoniali, ut halent utriusque acta; nihilominus conferenti summam hujus juramenti, dum præcipitanter fieri omnia compulit antipapa Anacletus validissimis armatorum cuneis Vaticanum, Adrianam Molem, aliaque munimenta occupans, planum erit, non modo a Carolingiorum promissione istud juramentum discrepare, sed fidelitatis sacramentum vere esse.

XLIX. Dum audis Lotharium in Lateranensi basilica esse coronatum, ne putes quid detractum esse de instaurac. imperatoria majestatis indole. Henricus etiam VII ibidem coronari debuit anno 1312. Nam Sicilie rex Robertus, ut olim antipapa, Vaticanum invaserat, nec duræ necessitatæ lex illa prescribi potest. Quin etiam idem Henricus et Carolus IV per legatos Clementis V et Innocentii VI diadema imperiale novo prorsus exemplo suscepserunt. Id vero magis magisque comprobant non alibi quam ante sacratissimum Petri corpus faciendam esse coronationem. Avenione siquidem uterque existens, suam maluit facultatem delegare, quam locum coronatio-
mutare. Petro enim fidelitatis juramentum primo at, deinde Romano pontifici ejus successori, ut illatis formulis patet: cuius videlicet Ecclesiæ,

A proindeque Romani pontificis, ditionisque ecclesiastice defensio suscepiebatur. Eapropter cum Carolus V, qui omnium ultimus imperatorum diadema obtinuit, a Clemente VII Bononiæ coronatus fuit, quia periculum erat in mora, Germania tumultuante, ac Ferdinando fratre opem flagitante adversus Turcas; sancti Petronii ecclesia in Vaticana conversa fuit, Jovio teste 44 (tom. II, lib. xxvii, pag. 224) in cuius oculis omnia liebant. Erant omnia, inquit, ad imaginem Vaticani templi constituta, et nove sacellis appellations impositæ, ut ea sigillatim ad veterem consuetudinem ex pontificis libris responderent. Tam firma stabilitas erat indeles renovati Occidentalis imperii a sancto Leone III ante annos septuaginta triginta! Quod autem est præcipuum, confissionem beati Petri sub altare maius, ad Vaticana imaginem, constitutam esse refert Bl sius de Martellis, cœrimoniarum magister, qui to um ritum ea occasione servatum posteritati manavit. Quare Carolus sacramentum Petru ejusque successori Clementi præstítit, quod Lotharius II, ut nuper vidimus, non fecit in ipsa Urbe, quia procul a confessione in Lateranensi basilica diadema imperiale suscepit. Trias siquidem necessaria erant ad imperatorem constituendum, juxta renovationem a Leone III factam: 1º ut rex imperator designatus prosteretur se Romanæ Ecclesiæ ac pontificis defensorem futurum; 2º ut ante confessionem beati Petri inaugureretur; et 3º ut insignia imperialia de Romani pontificis manu suscepit. Quæ identidem addi oportuit his necessariis conditionibus, est planissime demonstratum, quatenus ad institutionem, seu instauracionem imperialis dignitatis pertinet. Plura siquidem dicenda erunt, cum de electione et coronatione disseretur.

L. Jamvero ad epistolas Leonis III veniendum esset; at de primo ac tertio ex prædictis capitibus non nihil adjungi oportet, ut omne dubium amoveatur, quin utrumque novam istam indolem imperii designet. Compertum est Euphemium Constantinopolis patriarcham omnium primum anno 491 ab Anastasio professionem fiduci exegisse, antequam coronaretur imperator, ut docent auctores Graeci ap. Baronium (491, 7) quæ postea in ritum Byzantinæ coronationis relata est. Cui quidem professioni Occidentales nihil simile continere patet, quia primum exigebatur a Greco, qui ab orthodoxa fide alieni putabantur; deinde ab iisdem exigebatur, ne orthodoxæ eidem fidei adversarentur, dum contra Occidentales Augusti, catholici omnes, orthodoxam fidem a iversus eosdem Grecos tuebantur absque ulla edita promissione, vel sacramento, quod unice Romanam Ecclesiam ac pontificem spectabat. Et ut propriis ad nostra tempora accedamus, sub ipsa initia persecutonis sanctorum imaginum, patriarcha sanctius Germanus antequam inaugureret Leonem, spondere illum jusserset, minime turbaturum Ecclesiam, Deumque fideissimum ab imperatore oblatum accepérat. Cujus rei testis est ap. Baronium (726, n. 7) idem sanctus Germanus: « Reducebat autem ad memoriam ejus patriarchæ 45 sponsiones ipsius ante imperium factas, qualiter sibi Denii dederit vadem, in nullo commoturum Ecclesiam suis apostolicis et divinitus traditis ritibus. » Ex quibus patet quæ Graecorum professio esset, quibusve cœrimonii inaugurationem. Edunundus Martene (*de Antiq. Eccl. rit.*, lib. II, c. 9) utrumque ritum et utrumque professionem exhibet, quæ si conferantur, manifestum discrimen tenebitur. Quamobrem omni proculdolio affirmandum erit, primo isto capite novam omnino indolem imperii designari. Perinde esse de altero capite late exposuius in dissertacione, planiusque erit, cum de ritu coronacionis sermo fiet. Pauca nunc asserenda de tertio capite.

Ll. Duodecimpta imperatores usque ad Carolum V recensentur, ex quibus duo tantummodo, Henricus VIII et Carolus IV, de pontificis manibus imperialia insignia non suscepunt. Id vero cruditi nonunt,

esse factum, non vero *jus*. Exstant apud Raynaldum (1311, num. 7 seqq., 1355, n. 3 seqq.) litterae Clementis V et Innocentii VI quæ utrumque luculenter exponunt. Ac primus de jure uteque ait: « Decernentes, sibi per nostras manus loco et tempore opportunis debere concedi unctionem, et ipsius imperii dialetam, certum ad hoc ei terminum assignantes. » Deinde ordinem seu ritum coronationis inserunt, ab uno Romano pontifice peragendæ, locuples videlicet testimonium, quod annis quingentis Augusti tres et viginti imperatores dicti sunt hi duntatæ, qui a Romanis pontificibus ad hoc oleo sancto perfusi sunt; ut Ludovicus II Basiliū edocebat (Anon. Salern. cap. 106). Postea quæ prætermittenda sunt diligenter præscribunt. Ac denique conceptis hisce verbis *jus suum astruant*: « Quia autem, ut ex predictis appareat, multæ observantia, multaque solemnia, multæ reverentia et honorificentia, Romano pontifici competentia, propter nostram absentiam omissuntur, protestamus, et volumus, et Apostolica auctoritate decernimus, nullum ex hoc juris vel facti Romanæ Ecclesie, ac nobis nostrisque successoribus præjudicium generari; quin cum casus regis Romanorum in imperatorem coronandi occurret, omnia exhibeantur, et fiant per coronandos Romanis pontificibus, sicut in forma, quæ in archivio Ecclesie, et pontificali Ordinario continetur superius descripta, seriosius est expressum. » Eratque omnibus adeo persuasum, a solo Romano pontifice coronationem faciendam esse ut iudicem isti duo reges Romanorum locum potius mutari posse quam personam sint arbitrati. Quandoquidem uteque considerans pontificem Avenione consitentem, curisque innumeris a longo 46 in Italiā itinere suscipiendo retardatum, contra prædecessorum morem juramentum per nuntios præstitum ipsi pontifici sic terminavit: « Et cum Romæ, vel alibi per vos in imperi-

A torem coronandus fuerit dominus noster rex prædictus; dictum sacramentum, et aliud fieri consuetum a requisitionem vestram tempore coronationis suæ personaliter renovabit. »

EPILOGUS.

LII. Hæc vero satis mihi esse videntur ad demonstrandam opinionis Struvii, eorumque, qui illam sequuntur, levitatem de renovati imperii translatione ad Germanos. Non me latet, Ottoneum Magnum successoresque Ottones duos nimium sibi tribuisse, præseri evehendo ad Petri cathedram, quos amicitia aut cognatio sanguinis, causave alia iisdem commendaret, quod senatrices et Tusculani comites antea fecerant. Id vero imperii conditioni haudquaquam nocuit, sed Romæ invidiam, audaciam, seditiones peperit, quas armis compescere opus fuit. Inde in utramque potestatem, pontificiam et imperatoriam, commotiones procerum, quæ quadraginta eorum imperii annos turbulentos, quandoque etiam funestos effecerunt. Horret animus Rofredi præfecti urbis, Cencii, Crescentii rebelliones, ac cædes reserue, quæ apud Baronium et Pagium (965, 974, 998) indicantur. Regis quoque Henrici IV, Augustorumque cognominum V et VI necnon Friderici utriusque tempora Romanae Ecclesie infasta, dum assentatio, audacia, hæresis grassabantur, memoria reputans, oppressionem potius Ecclesie, pontificum, sacrarumque omnium legum video quam defensionem. Ista autem renovati Occidentalis imperii conditionem non obliterant, sed scriptoribus apostolicæ sedi infensis, aliisque parum cautis, veritatis utrisque osoribus, obloquendi, errandique per devia occasiones præbent opportunitatis. Hos vero sciscitar: quoniam laudis genus sit Ecclesiam et pontifices ab Aug. deceptos, Augustosque eosdem perjurios depinxisse? Venio ad epistolam Leonis III Augustæ majestatis instauratoris.

47 INCIPIUNT EPISTOLÆ DE PAPA LEONE AD IMPERATOREM CAROLUM MISSÆ.

EPISTOLA PRIMA.

QUALITER QUIDAM EPISCOPUS EXSUL INVENTUS.

(An. Dom. 806, Cod. ix, chron. 1.)

ARGUMENTUM. — Fortunato Gradensi archiepiscopo e sua sede pulso a Græcis et Venetis, atque in Francia exsulanti Carolus impetrat a pontifice Polanam ecclesiam tunc vacantem, quodam Gratulus recuperetur. Hac occasione pontifex archiepiscopi mores parum laudabiles tam in Italia quam in Francia enuntiat Carolo, ab eoque salubriter admonendum optat.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac triunphatori, filio, amatori Dei ac Domini nostri Jesu Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus servorum Dei ^a.

Duæ vestrae imperiales syllabe de civitate in civi-

^a Ætatem epistole hoc anno statuit Pagius (n. 16) monens Polanam ecclesiam ad provinciam Gradensem pertinuisse antequam Istria in Francor. potestatem veniret. Periude Coiringius: hoc quippe anno initium collocat belli Græcorum cum Carolo in mari Adriatico, quod 810 est absolutum. Continuator Ughelli (It. Sac. tom. V, pag. 476) utriusque adhæret.

^b Eginbarthus ap. Pag. (num. 8) narrat Venetos et Dalmatas in Caroli amicitiam venisse; classeunque a Nicophoro, duce Niceta patricio, missam esse ad re-

C tatem ad nos pervenissent, quæ et a nobis susceptæ ac relectæ fuissent, repperimus in eis, quatenus a Gradensi insula, ubi Fortunatus archiepiscopus suam propriam sedem habere videbatur, propter persecutionem Græcorum seu Veneticorum exsul esse diognoscitur ^b; et si congrue nobis apparueret, pro causa necessitatibus in Pola, ubi jamdudum Aemilianus quidam episcopus presul, quæ et diocesis prædicti Fortunati archiepiscopi existit, illuc suam sedem haberet; et qualiter vestra a Deo protecta 48 imperialis potentia sine consulu apostolatus nostri nequam eum alibi collocare veluit ^c. Nos vero de hac re pertractantes providimus. Ut secundum qualiter vestre imperiali clementiae complacuit, ut in Polana

D euperandam Dalmatiam. Historiam valde prolixam vide ex Dandulo aliisque apud Ughellum (tom. V, p. 1094).

^c Conclamatae legis regiae, seu constitutionis Adriani, qua Carolus jus acquirit in electione pontificis archiepiscoporum, etc. ap. Goldastum (Constit. Imp. tom. I, p. 16) et Lunigium (It. Dipl. tom. I, p. 1) argumentum locupletissimum. Ne imperator quidem creatus inconsulto Rom. pontifice quidquam simile sibi arrogat.

eccl^aesi persistet, ita maneat, sub eo prorsus te- A nore : ut si, Domino annuente et beato Petro apo- stolo protegente, per vestram in triumphis victoriam, ipsa sua sedes illi restituta fuerit, secundum qualiter predicta Polana ecclesia integra cum omnia sibi pertinencia suscepit, sic iterum ea restituatur, et non de rebus ejus aut pecunia ad suam debeat sub- trahere sedem, sed neque caiquam ex ipsis rebus seu pecuniis atque speciebus dare quoquo modo pr^{es}um- mat, ut ipsa ecclesia semper irrefragabiliter cum suo antistite salva existere possit ^a. Reservatur si- quidem in ipsis vestris imperialibus apicibus, quo- modo in Aquis palatio nobiscum providistis de Aquileiensi ecclesia, velut una quae suam sedem ha- beret ^b. Credat enim nobis vestra clementia, et quod quidquid ibidem una vobis cum fratribus et co^episcopis nostris oratores vestri pertractavimus, omnia ad mercedem anima^e vestrae seu filiorum ve- strorum esse conspicitur. Omnipotens et misericors Deus per intercessionem sancte sue genitricis, suo- rumque apostolorum Petri et Pauli dⁱus vos in hoc mundo conservare dignetur, et per multorum anno- rum curricula cœlestia regna cum suis faciat adi- psci. Piissimum domini imperium gratia super- na custodiat, eique omnium gentium colla sub- sternat.

49 ENROLIM.

Et hoc vestrae serenitati intimare curavimus de præfato Fortunato, ut sicut semper pro illius honore temporali laboratis, ita et de anima ejus curam po- natis, ut per vestrum p^rovorem, suum ministerium melius expleat. Quia non audivimus de eo sicut decet de archiepiscopo, neque de partibus istis, neque de partibus Franciæ, ubi eum beneficiasti ^c. Tamen gratias agimus Deo, quia omnia vobis incognita nou-

^a Formulæ Diurni pontificum tunc maximo erant usui : quare haud canones et decreta adire oportuit de bonis ecclesie non alienandis, etc. Eas consule (*Diur. cap. 3*) una cum Garnerii subjectis notis. Gregorii enim Magni litteræ ab eo laudatæ hic maxi- me spectant.

^b Aquileia tum temporis videbatur derelicta. Hinc siquidem Gradum sedes patriarchalis jampridem translata fuerat, et post varias vices ap. Ughellum videndas, Forijulii tunc residetat patriarcha, quod Aquileia municipium vocatur in actis Forojuliensis synodi a Paulino celebrata an. 791, ita ut in Caroli etiam testamento an. 811, non Aquileia metropolis, sed *Forumjulii* memoretur. Quid autem an. 804 pontifex cum Carolo de Aquileia deliberarint, facili negotio assequimur ex his verbis : *velut una, que suam sedem haberet*. Ad Gradensem siquidem ecclesiastica jura et bona Aquileiensis transierant; hinc autem Forojuliensis plura sibi asserebat; de ipsa patriarchali sede Aquileia in statum pristinum revo- canda ne cogitabatur quidem. Quamobrem Leo egisse videtur cum Carolo de Aquileensi sede restituenda cum Forijulii detimento. Id scilicet uteque Gregorius II et III periclitati erant declarantes Forum Julii metropolim solius ducatus Forojuliensis. At nihil de Aquileia perfectum esse ostendit Leo IX post annos 250. Nam de Forojuliensi metropoli utriusque Gregorii decreta instaurat; sed longe ut de Aquileia restituta quicquam proferat, Gradum novam Aquileiam appellat, eique Histriam et Venetiam subjicit.

A erunt. Interrogate quidem fideles vestros, et omnia vobis nota sient, eo quod illi, qui vobis eum collan- dant, hoc per munera et calciaria d^u faciunt. Quid nobis plus amabile est, quam vestra dulcissima anima? Et Deus cognitor est, quia post salutem animæ vestrae haec omnia vobis insinuamus, eo quod de tanto amore, quem erga vestram serenitatem gerimus, ideo silere non possumus. Potestis interro- gare fratrem nostrum Hildibaldum ^e archiepiscopum, et Ercanbaldum ^f cancellarium. Fortassis exinde aliquid cognoveritis, quia cognovimus eos animæ vestrae fideles in omnibus.

50 EPISTOLA II.

QUALITER MISSI JUSTITIAM FACTURI DAMNUM FECERUNT.

(An. Dom. 807, Cod. x, chron. 2.)

ARGUMENTUM. — Per suos missos Joannem episco- sum, et Basiliū hegumenum, munusculum sanc*i* Petri reliquis insigne afferentes, queritur, predia aliaque ad palatium Rav. nnate spectantia, pridem ab Hermino jussu Caroli restituta, iterum invadi. Oratque ut donationem a Pippino factam et ab eo confirmatam nulla ex parte patiatur imminui.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac triun- phatori, Filio, amatori Dei ac Domini nostri Jesu Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus ser- vorum Dei ^g.

Ad hoc omnipotens et invisibilis Deus noster vestram a Deo protectam imperiale potentiam sanctæ sue Ecclesie fecit esse custodem, ut ubique gubernatione laudabili ad augmentum glorie vestra vigilanter existeret, et quos consilio exterius regitis, perire interius non permittatis, quatenus per fructum p^rix sollicitudinis vestrae ad æterna que sanctis suis daturus est gaudia pertingere mereatis, atque ex bonorum vestrorum actibus dignam retributionem

Vide Baron. (an. 729, num. 5 seqq.). Huc etiam Conringius lectorem remittit, se nusquam reperire aiens quid de Aquileiensi ecclesia Aquisgrani con- ventum fuerit.

^c Quam recte illius mores tenuerit pontifex, in- secuta tempora patescerunt. Nam an. 818 reconciliata cum Venetis gratia, ut ait Sagonius, ecclesiam Gradensem repetiti postmodum majestatis reus a Ludovico Pio accersitus, conscientia extimulante, Constantinopolim est profectus (Bar. an. 821, n. 59, et ibi Pag.). Conring. in notis ad hanc epist. ex an- nalibus Francorum Eginharto tributis eadem refert plenius.

^d Hanc vocem sumi pro quovis munere et quavia pensione admonet Ducangius tum hac in epist. tum in charta Athanasii III episc. Neap. et alibi; licet corrupte ap. Ughell. semper legatur *Calzarium*.

^e In Vita Leonis III ap. Anastas. *Hildewaldus* ar- chiep. obviam mittitur Leoni primum iter facienti ad Carolum : eratque archiep. Colonien. ut habent Han- siz. (*Germ. Sac. tom. II*) et Coring. (cit. 1.)

^f In annualibus Francor. ap. Baron. (an. 801, n. 20) Ercelbaldus notarius appellatur, qui in Liguriam est missus a Carolo ad parandam classem. Utrique hinc patet, Fortunati pravos mores compertos esse.

^g Epistolam hanc Conringius primæ codicis, que nobis tercia est, preponendam conjicit; utramque dubitabundus consignat an. 807. Pagius omni procul dubio ad eumdem annum eas refert (num. 9 seq.).

multipliciter percipiatis. Misimus itaque presentes oratores nostros, Joannem videlicet reverendissimum episcopum, et Basiliūm religiosum hegumenum, visitationis causa, ad vestram imperiale clementiam, cum benedictione beati Petri apostoli fautoris vestri ^a. Sed petimus serenitatem vestram, ne injuriosum ducatis quod non aliquid dignum munificencie vestre vobis dirigere valuimus. Verumtamen de beati Petri apostoli rebus, quamvis parvæ sunt quæ offeruntur, pro magna semper benedictione suscipienda sunt, quoniam et hic vobis valebit majora impendere, et apud omnipotentem Deum beneficia alterna presentare. Dura enim in hominibus post Deum et sanctos suos non nisi in vestram imperiale potentiam fiduciam habemus, **51** justum proximum ut et gaudium nostrum et angustias quas assidue patimur, vestris prius intimaremus auribus, ut oblationem quam vestri dulcissimi parentes et vos ipsi beato Petre apostolo obtulistis, accepta atque secura sit in conspectu ejus, quatenus ab ipso clavigero regni celorum, qui vos in suis utilitatibus defensores ^b constituit, dignam retributionem percipere mereamini, et vestra opinatissima imperialis munificentia in universo fidei populo laudabiliter diffundatur, et nos pro causa negligentiae ante tribunal Dei cum ipso Domino et nutritio nostro beato Petre apostolo in judicio minime provocemur, pro eo quod oppressiones populi Dei vestre non nuntiaverimus clementiae. Misit igitur pia serenitas vestra missos suos, ut justitiam nobis facere debuissent,